
1/2

kuryr 4. července 2023

Erdogan vydává „červené linie“ pro členství Švédska v
NATO

infokuryr.cz/n/2023/07/04/erdogan-vydava-cervene-linie-pro-clenstvi-svedska-v-nato

Stockholm musí podniknout další kroky proti teroristickým
skupinám a islamofobii, řekl prezident

Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan naznačil, že jeho země
není připravena dovolit Švédsku, aby se připojilo k bloku NATO, a
obvinil Stockholm z ukrývání teroristických militantů a napomáhání
zločinům z nenávisti vůči muslimům.

Erdogan ve svém projevu krátce po pondělním zasedání vlády
odsoudil nedávný protest proti pálení Koránu, který se konal ve
švédském hlavním městě minulý týden, a označil jej za „ zbabělý
útok“ na islám, který „nás všechny rozhněval“. Dále odsoudil laxní
postoj Švédska vůči kurdským skupinám, které Turecko považuje za
teroristické frakce, a řekl, že Ankara nemůže ratifikovat přihlášku
země do NATO, dokud nezasáhne.

“Dali jsme jasně najevo, že odhodlaný boj proti teroristickým
organizacím a islamofobii jsou naší červenou linií,” řekl
Erdogan. “Každý musí přijmout, že přátelství Turecka nelze získat
podporou terorismu nebo vytvořením prostoru pro teroristy.”

Ankara obvinila Stockholm, že odmítl vydat „teroristy“ ze Strany
kurdských pracujících (PKK) a dalších přidružených skupin, které
turecké úřady postavily mimo zákon během desetiletí trvajícího
kurdského povstání. 

Zatímco Turecko se zpočátku zdráhalo podpořit členství v NATO jak
pro Švédsko, tak pro Finsko, později své námitky upustilo pro
Helsinky. Oba severské státy loni podepsaly s Ankarou
memorandum, v němž se dohodly na řešení obav Turecka ohledně
teroristických skupin. Islamofobie však v dohodě zmíněna nebyla. 

http://www.infokuryr.cz/n/2023/07/04/erdogan-vydava-cervene-linie-pro-clenstvi-svedska-v-nato/


2/2

Erdogan dále naléhal na švédské úředníky, aby se „kontrolovali a
dělali své domácí úkoly lépe“, dodal : „Namísto ztrácení času
taktikou rozptylování věříme, že dodržování slibů bude racionálnější
a prospěšnější metodou,“ s odkazem na loňský memorandum.

Ačkoli vedoucí představitelé NATO vyjádřili naději na ratifikaci
švédského členství před velkým summitem v Litvě koncem tohoto
měsíce, Turecko a Maďarsko zatím souhlas odmítaly. Vojenský blok
vedený Spojenými státy vyžaduje jednomyslný souhlas všech členů,
než se mohou připojit nové státy, což dává Ankaře a Budapešti
pravomoc potopit mimořádnou žádost Švédska. 

 
 

http://www.infokuryr.cz/n/kontakt/
https://stranapro.cz/

